CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

REQUERIMENTO n.º ____, de 2023

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  com  a  presença  do
Secretário de Infraestrutura e Meio
Ambiente do Estado de São Paulo
para falar sobre a quarta edição da
Feira  Nacional  do  Movimento  dos
Trabalhadores  Rurais  Sem  Terra
(MST).

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 58, II, da Constituição Federal, a

realização de audiência pública com a presença Secretário de Infraestrutura e

Meio Ambiente do Estado de São Paulo, Sr. Marcos Penido, para falar sobre a

quarta edição da Feira Nacional do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem

Terra (MST).

JUSTIFICAÇÃO

No período de 11 a 14 de maio deste ano ocorreu, em São

Paulo,  a quarta edição da Feira Nacional  do Movimento dos Trabalhadores

Rurais Sem Terra (MST). O evento contou com a participação de mais de 1,2

mil feirantes vindos de 23 estados, além de atrair a presença de mais de 300

mil pessoas. *C
D2

33
11

69
12

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233116912000

RE
Q

 n
.1

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

11
:5

4:
15

.6
03

 -
CP

IM
ST

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Apesar  de  ser  considerada  a  maior  feira  de  produtos

provenientes da reforma agrária no país, a realização desse evento marca o

seu retorno após um hiato de quatro anos, período em que foi ignorada pela

administração estadual anterior.

O atual  governo estadual  demonstra,  portanto,  um gesto  de

generosidade ao apoiar a realização de um evento tão significativo como a

Feira  Nacional  do  MST.  Um exemplo disso é a  presença do Secretário  de

Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo, o Sr. Marcos Penido,

na cerimônia de abertura.

Dessa forma, é de suma importância que esta Comissão ouça

a opinião e as impressões do Secretário a respeito das expectativas e dos

resultados  alcançados  com  o  evento,  das  políticas  relacionadas  à  reforma

agrária e à agricultura familiar, bem como da necessidade de garantir alimentos

de qualidade e livres de agrotóxicos nas mesas dos brasileiros.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para

a aprovação do presente requerimento.

Sala das Reuniões, em 23 de maio de 2023.

Deputada SÂMIA BOMFIM

PSOL/SP

*C
D2

33
11

69
12

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233116912000

RE
Q

 n
.1

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

11
:5

4:
15

.6
03

 -
CP

IM
ST

	CÂMARA DOS DEPUTADOS Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim
	COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
	REQUERIMENTO n.º ____, de 2023
	(Da Sra. Sâmia Bomfim)
	Requer a realização de audiência pública com a presença do Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo para falar sobre a quarta edição da Feira Nacional do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST).
	Senhor Presidente,
	Requeiro, com base no art. 58, II, da Constituição Federal, a realização de audiência pública com a presença Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo, Sr. Marcos Penido, para falar sobre a quarta edição da Feira Nacional do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST).
	JUSTIFICAÇÃO
	No período de 11 a 14 de maio deste ano ocorreu, em São Paulo, a quarta edição da Feira Nacional do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST). O evento contou com a participação de mais de 1,2 mil feirantes vindos de 23 estados, além de atrair a presença de mais de 300 mil pessoas.
	Apesar de ser considerada a maior feira de produtos provenientes da reforma agrária no país, a realização desse evento marca o seu retorno após um hiato de quatro anos, período em que foi ignorada pela administração estadual anterior.
	O atual governo estadual demonstra, portanto, um gesto de generosidade ao apoiar a realização de um evento tão significativo como a Feira Nacional do MST. Um exemplo disso é a presença do Secretário de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de São Paulo, o Sr. Marcos Penido, na cerimônia de abertura.
	Dessa forma, é de suma importância que esta Comissão ouça a opinião e as impressões do Secretário a respeito das expectativas e dos resultados alcançados com o evento, das políticas relacionadas à reforma agrária e à agricultura familiar, bem como da necessidade de garantir alimentos de qualidade e livres de agrotóxicos nas mesas dos brasileiros.
	Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente requerimento.
	Sala das Reuniões, em 23 de maio de 2023.
	Deputada SÂMIA BOMFIM
	PSOL/SP